
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/01/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 184

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 638 del 23/01/2019

OGGETTO: CAPITOLO U6201056003 "SPESE FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO DELLE 
FORME DI ASSISTENZA E DI SOSTEGNO ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA E AI LORO 
FIGLI ATTRAVERSO IL RAFFORZAMENTO ANCHE DEI CENTRI ANTIVIOLENZA E DELLA 
RETE DEI SERVIZI TERRITORIALI. RESTITUZIONE FONDI NON UTILIZZATI ALLA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 21 del  4 Febbraio 2019



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

· La legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

· Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;

· Il D.P.G.R. n. 206 del 2000 recante norme sulla “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
controllo da quella di gestione”;

· La D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 51 del 2 
marzo  2016,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  organigramma  amministrativo  della  Giunta 
regionale, il Regolamento e la relativa Struttura organizzativa, e definito lo schema di articolazione dei 
Settori in Uffici operativi;

· Il D.D.G. n. 12804 del 25/10/2016 recante “Struttura organizzativa interna Dipartimento n.7 Sviluppo 
economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali – Revoca D.D.G. n. 69/2016 e D.D.G. n. 287/2016;

·  Il D.P.G.R n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone l’incarico di  
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

· Il  D.D.G. n. 8968 del 08.08.2017 con il  quale è stato conferito l’incarico ad interim di Dirigente del 
Settore  n.  7  “Pari  opportunità,  politiche  di  genere,  economia  sociale,  volontariato,  servizio  civile  e 
immigrazione”, alla dott.ssa Edith Macrì;

· Il D.D.G. n. 10046 del 17/09/2018 di prosecuzione dell’incarico ad interim di Dirigente del settore “Pari  
Opportunità, Politiche di Genere, Volontariato, Servizio Civile, Immigrazione “ del Dipartimento “Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”, alla dott.ssa Edith Macri’;

VISTO  il decreto legge n. 93 del 14 agosto 2013, convertito con modificazioni dalla legge n. 119 del 
15/10/2013,  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  sicurezza  e  per  il  contrasto  alla  violenza  di 
genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”;

VISTO,  altresì,  il  D.P.C.M.  24/07/2014 “Ripartizione delle  risorse relative  al  «Fondo  per  le  politiche 
relative ai diritti e alle pari opportunità» 2013-2014 di cui all’articolo 5, comma 2, del decreto-legge n. 93 
del 2013”, con cui è stata assegnata alla Regione Calabria la somma di € 435.294,43;

ATTESO che:

- Le risorse stanziate dal Dipartimento Pari Opportunità con D.P.C.M. del 24/07/2014 per € 435.294,43, 
sono state assegnate agli enti interessati con D.D.G. n. 7175 del 09/07/2015 e impegnate con D.D.G. n. 
16588 del 29/12/2015;

-  La somma di  € 435.294,43 è stata incassata dalla Regione Calabria con reversale nr.  15316 del  
31/12/2014;

- Sono stati effettuati pagamenti per € 409.300,03 (€ 383.306,11 sul cap. U6201056001 ed € 25.993,92 
sul cap. U6201056002);

- Delle somme stanziate dal D.P.O., per come sopra descritto, residuavano €. 25.993,92 sul capitolo 
U6201056002,  impegno  2952/2016,  come  comunicato  al  D.P.O.  con  nota  del  D.G.  n.  214317  del 
04/07/2016;

- A richiesta di questo Settore prot. nr. 91374 del 13/03/2018, il Settore nr. 8 Politiche Sociali, a suo 
tempo competente, ha comunicato con nota nr. 93329 del 14/03/2018 “… di non aver attivato alcuna 
procedura che  giustifichi il  mantenimento  o  meno  dell’impegno  nr.  3436/2017 (riaccertamento 
dell’impegno 2952/2016) sul capitolo di uscita U6201056002 di € 25.993,92;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 21 del  4 Febbraio 2019



- La residua somma di € 25.993,92, impegno 3436/2017 in fase di riaccertamento ordinario dei residui  
2017 è stata eliminata dalle scritture contabili in attesa di poter essere utilizzata nell’anno 2018 per la 
restituzione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri;

-  Con nota del  Dirigente  Generale prot.  Nr.  159101 del  08/05/2018 è stata richiesta l’iscrizione sul 
Bilancio 2018/2020 della somma di € 25.993,92 ai fini della successiva restituzione alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri;

- La somma di € 25.993,92 con D.G.R. 288 del 13/07/2018 è stata iscritta sul Bilancio 2018/2020 sul  
capitolo U6201056003 “Spese finalizzate al Potenziamento delle Forme di Assistenza e di Sostegno alle  
donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso il rafforzamento anche dei centri antiviolenza e della  
rete dei servizi territoriali. Restituzione”;

VISTO che con decreto nr. 12282 del 29/10/2018 si è proceduto all’impegno di spesa per la successiva 
restituzione a favore del Dipartimento per le Pari Opportunità - Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
della somma di € 25.993,92 che trova la necessaria disponibilità sul Bilancio 2019/2021, sul capitolo 
U6201056003, proposta di impegno nr. 8066 del 18/09/2018.

CONSIDERATO che, con nota nr. 373002 del 05/11/2018, è stato notificato il decreto di impegno citato 
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri  con richiesta delle coordinate bancarie sui cui  effettuare la 
restituzione della somma;

VISTO il  riscontro  ricevuto  con  pec  prot.  SIAR  nr.  17377  del  16/01/2019,  dal  Dipartimento  Pari 
Opportunità – Presidenza del Consiglio dei Ministri;

RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere alla conseguente liquidazione di € 25.993,92 su conto 
Banca  D’Italia-  Girofondi  Ordinari  –  così  come  comunicato  dal  Dipartimento  Pari  Opportunità  – 
Presidenza del Consiglio dei Ministri ;

VISTA la distinta di liquidazione nr. 461/2019 del 17/01/2019 allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

VISTO il d.lgs. 118/2011;

VISTA la L.R. nr. 7/96;

VISTA la L. R. nr. 47 del 23/12/2011;

VISTA le leggi regionali n. 47,48,49 del 19.12.2018;

VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta la propria competenza;

SU proposta del funzionario responsabile del procedimento formulata alla luce dell’istruttoria compiuta 
che ne ha riscontrato la regolarità tecnico-amministrativa;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI LIQUIDARE la  somma  di  €  25.993,92  a  favore  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  - 
Dipartimento per le Pari  Opportunità,  codice fiscale 80188230587- ROMA - su conto Banca D’Italia, 
Girofondi Ordinari, intestato alla stessa, per restituzione risorse non utilizzate di cui al DPCM 24/07/2014 
“Ripartizione delle risorse relative al  «Fondo per le politiche relative ai  diritti  e alle pari  opportunità» 
2013-2014 di cui all’articolo 5, comma 2, del decreto-legge n. 93 del 2013”, giusta distinta di liquidazione 
nr.461/2019 del 17/01/2019, parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI IMPUTARE la  spesa  di  €  25.993,92  –  codice  gestionale:  “Rimborsi  di  parte  corrente  ad 
Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso”, sul capitolo U6201056003 del 
bilancio  2019/2021  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  giusto  impegno  n.  8066/2018  del 
18/09/2018;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 21 del  4 Febbraio 2019



DI NOTIFICARE il presente Decreto al Dipartimento per le Pari Opportunita’- Presidenza del Consiglio 
dei Ministri;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione (integrale) del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 7 
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
Proponente;

DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 
33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PARENTE ANGELO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 21 del  4 Febbraio 2019



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019 07000 - DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI

Liquidazione n° 461 del 17/01/2019 Restituzione risorse non utilizzate di cui al DPCM 24/07/2014 Ripartizione
delle risorse relative al «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari
opportunità» 2013-2014 di cui allarticolo 5, comma 2, del decreto-legge n. 93
del 2013

Impegno: Capitolo U6201056003 Spese finalizzate al Potenziamento delle Forme di
Assistenza e di Sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso
il rafforzamento anche dei centri antiviolenza e della rete dei servizi territoriali.
Restituzione. Impegno di spesa

2018 - 8066 - 0

SPESE FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO DELLE FORME DI
ASSISTENZA E DI SOSTEGNO ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA E AI
LORO FIGLI ATTRAVERSO IL RAFFORZAMENTO ANCHE DEI CENTRI
ANTIVIOLENZA E DELLA RETE DEI SERVIZI TERRITORIALI (ART. 5-BIS,
COMMA 1 DELLA LEGGE N. 119 DEL 15 OTTOBRE 2013)-RESTITUZIONE

Capitolo: U6201056003

Beneficiario: 16279 - PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
80188230587
80188230587

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

450 NDP 2019 450 11

Data Scadenza: 31/01/2019

n. Scad.NumAnno Riga

25.993,92

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.09.99.01.001 - Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non
dovute o incassate in eccesso

Ritenute Importo Netto

0,00 25.993,92

25.993,92Totale Beneficiario: 0,00 25.993,92
Totale Impegno: 25.993,92 0,00 25.993,92
Totale Liquidazione: 25.993,92 0,00 25.993,92

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 21 del  4 Febbraio 2019


	BURC n. 21 del  4 Febbraio 2019

